
 
11800/12  il/AU/az 1 
 DG C 2B LV 

 

EIROPAS SAVIENĪBAS 
PADOME 

 Briselē, 2012. gada 25. jūnijā (25.06) 
(OR. en) 

  

11800/12 
 
 
 

  

COMAG 65 
PESC 815 
COHAFA 82 
SY 19 

 
DARBA REZULTĀTI 
Sūtītājs: Padome 
Datums: 2012. gada 25. jūnijs 
Iepr. dok. Nr.: 11779/12 COMAG 63 PESC 810 COHAFA 80 SY 18 
Temats: Sīrija 

– Padomes secinājumi 
 
 

Pielikumā ir izklāstīti Padomes secinājumi par Sīriju, kurus Padome pieņēma 2012. gada 25. jūnijā.  

 

 

_____________________



 

 
11800/12  il/AU/az 2 
PIELIKUMS DG C 2B LV 

PIELIKUMS 

 

PADOMES SECINĀJUMI PAR SĪRIJU 

 
1. Eiropas Savienība stingri nosoda brutālo vardarbību un civiliedzīvotāju –tostarp daudzu 

sieviešu un bērnu – masu slepkavības, piemēram, Haulā 26. maijā un Qubair un Maarzaf 

ciematiņos Hamas provincē 6. jūnijā. Tā arī pauž sašutumu par to, ka bērni tiek izmantoti par 

"dzīvajiem vairogiem". ES pauž gandarījumu par ANO Cilvēktiesību padomes 1. jūnija 

rezolūciju, ar ko nosoda cilvēktiesību situācijas pasliktināšanos Sīrijā un šausminošās 

slepkavības Haulā. Tā mudina Sīrijas režīmu nekavējoties pārtraukt civiliedzīvotāju 

slepkavošanu, atsaukt Sīrijas armiju no aplenktajām pilsētām un ļaut notikt mierīgai pārejai, 

kas nestu labumu visai valstij. Prezidentam Asadam Sīrijas nākotnē nav vietas. ES ar 

nepacietību gaida izmeklēšanas rezultātus, kuru saistībā ar masu slepkavību Haulā veic 

neatkarīgas izmeklēšanas komisija par Sīriju. ES mudina Sīrijas iestādes pilnībā un 

nekavējoties sadarboties ar minēto komisiju. ES atgādina, ka jāsauc pie atbildības visas 

personas, kas veic plaši izplatītus, sistemātiskus un rupjus cilvēktiesību pārkāpumus.  

 

2. ES atgādina, ka tā pilnībā atbalsta ANO un Arābu valstu līgas kopējā īpašā sūtņa Kofi Anana 

misiju un viņa sešu punktu plānu. Tā atzinīgi vērtē, ka pilnībā ir izvietota ANO uzraudzības 

misija Sīrijā (UNSMIS), taču pauž nožēlu par to, ka vardarbības pastiprināšanās dēļ UNSMIS 

uzraudzības darbības pārtrauktas 16. jūnijā. Tā atgādina, ka Sīrijas iestāžu pienākums ir 

nodrošināt misijas drošību un veicināt to, lai misija varētu netraucēti atsākt darbu. ES stingri 

nosoda uzbrukumus ANO novērotājiem. 

 

3. ES nosoda visas darbības, kuru mērķis ir traucēt Anana sešu punktu plāna īstenošanai. ES 

atkārtoti uzsver, ka galvenā atbildība par uguns pārtraukšanu un par sekmīgu plāna īstenošanu 

ir jāuzņemas Sīrijas varas iestādēm. ES brīdina par turpmāku konflikta militarizāciju un 

reliģiski motivētu vardarbību, kas radīs milzīgas ciešanas Sīrijai un iespēju, ka tas traģiski 

ietekmēs visu reģionu. ES aicina visus dalībniekus atturēties no vardarbības izmantošanas un 

jo īpaši aicina režīmu pilnībā īstenot Anana plānu. ES atgādina, ka sešu punktu plāns nav 

beztermiņa piedāvājums. 



 

 
11800/12  il/AU/az 3 
PIELIKUMS DG C 2B LV 

Eiropas Savienība pauž nosodījumu par nepieļaujamo rīcību 22. jūnijā, kad Sīrija notrieca 

Turcijas militāro lidmašīnu. ES pauž līdzjūtību cietušo lidotāju ģimenēm un iesaka Turcijai 

sākotnēji reaģēt apdomīgi un atbildīgi. Eiropas Savienība atzīmē, ka šis jautājums ir jāizskata 

rūpīgi un steidzami. Tā aicina Sīriju pilnībā sadarboties ar Turciju un nodrošināt tai pilnīgu 

piekļuvi tūlītējai izmeklēšanai un aicina starptautisko kopienu šādus centienus atbalstīt. 

Eiropas Savienība mudina Sīriju nodrošināt starptautisko standartu un saistību izpildi. 

 

4. ES aicina visas attiecīgās valstis un jo īpaši ANO Drošības padomes locekļus turpināt atbalstīt 

Kofi Ananu un izmantot visu savu ietekmi, lai nodrošinātu, ka ANO DP Rezolūcija Nr. 2042 

un Nr. 2043 tiek pilnībā īstenota. ES aicina ANO DP rīkoties vienoti, lai radītu spēcīgāku un 

efektīvāku spiedienu, tostarp pieņemt visaptverošas sankcijas saskaņā ar VII nodaļu. Šajā 

sakarā tā atzinīgi vērtē Anana centienus darboties kopā ar svarīgākajiem starptautiskajiem 

partneriem, kam reģionā ir pozitīva ietekme uz politisko procesu virzību. ES ņem vērā 

diskusijas par Sīriju, kuras 3. un 4. jūnijā notika ES un Krievijas samitā, un atkārtoti uzsver to, 

cik svarīga ir Krievijas iesaiste nolūkā atbalstīt mierīgu politisko procesu, kā rezultātā ir 

jānotiek demokrātiskajai pārejai. 

 

ES gaida "Sīrijas tautas draugu grupas" nākamo sanāksmi, kas 6. jūlijā notiks Parīzē, lai 

uzturētu starptautisko spiedienu uz Sīrijas režīmu un atbalstītu Anana sešu punktu plānu. 

 

5. Eiropas Savienība joprojām ir apņēmības pilna atbalstīt Sīrijas iedzīvotājus cīņā par brīvību, 

cieņu, demokrātiju un cilvēktiesībām. ES turpina mudināt Sīrijas Nacionālo padomi un citas 

opozīcijas grupas pārvarēt savstarpējās nesaskaņas un vienoties par kopīgiem principiem, un 

sadarboties ar mērķi Sīrijā panākt iekļaujošu, organizētu un mierīgu pāreju. Ir būtiski izveidot 

stiprāku un vienotāku opozīciju, kas Sīrijas iedzīvotājiem nodrošina ticamu alternatīvu. ES 

aicina visas opozīcijas grupas aktīvi un pilnībā atbalstīt Anana plāna īstenošanu.  



 

 
11800/12  il/AU/az 4 
PIELIKUMS DG C 2B LV 

6. ES atzinīgi vērtē rezultātus, kas 5. jūnijā gūti trešajā Sīrijas humānās palīdzības forumā. ES 

aicina Sīrijas iestādes pilnībā sadarboties un nodrošināt strauju humānās palīdzības plāna 

īstenošanu, tostarp humānās palīdzības darbiniekiem nekavējoties nodrošinot pilnīgu, 

netraucētu un drošu pieeju un ļaujot piegādāt humāno palīdzību. ES pilnībā atbalsta humāno 

ierosmi steidzami evakuēt no Homsas kaujās neiesaistītos un ievainotos un aicina visas puses 

atļaut evakuēt bērnus, sievietes, gados vecus cilvēkus un ievainotos no konflikta zonām. ES 

turpinās atbalstīt Sīrijas kaimiņvalstu centienus uzņemt Sīrijas bēgļus, kuri pametuši šo valsti 

bailēs no vardarbības. 

 

7. Šodien ES apstiprināja jaunu personu un vienību iekļaušanu sarakstā, uz kurām attiecina 

ierobežojošus pasākumus. Kamēr turpināsies represijas, ES turpinās īstenot politiku, kurā 

paredz noteikt papildu pasākumus pret režīmu, nevis pret civiliedzīvotājiem. ES arī turpinās 

mudināt starptautisko sabiedrību pielikt kopīgas pūles, veicot pasākumus, lai piemērotu un 

pastiprinātu ierobežojošos pasākumus pret Sīrijas režīmu un tā atbalstītājiem. Šajā sakarā ES 

atzinīgi vērtē to, ka 6. jūnijā Vašingtonā notika starptautiskās darba grupas sankciju 

jautājumos otrā sanāksme. Tā aicina visus Sīrijas iedzīvotājus norobežoties no režīma 

represīvās politikas, lai veicinātu politisku pāreju. 
 

__________________ 


